
Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 03 febbraio 2026

– 82 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 29 gennaio 2026 - n. 1054
Decreto 15 aprile 2025 n. 5338 - complemento per lo sviluppo 
rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 - 2027 
della Regione Lombardia - Intervento SRA16 «ACA16 - 
conservazione agrobiodiversità - banche del germoplasma». 
Proroga dei termini per le istruttorie delle domande

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SOSTEGNO ALLE POLITICHE 
AGROAMBIENTALI E CONSORZI DI BONIFICA 

Visti

•	il Piano Strategico Nazionale della PAC dell’Italia (PSP) appro-
vato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzio-
ne n. C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022 (versione 1.2), 
come da ultimo modificato con decisione di esecuzione 
C (2025) 8022 final del 27 novembre 2025 e, in particolare, 
l’Intervento SRA16 «ACA16 – Conservazione agrobiodiversità 
- banche del germoplasma»;

•	la deliberazione della Giunta regionale n.  7370 del 21 no-
vembre 2022 che approva il Complemento per lo Sviluppo 
Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 
della Regione Lombardia (CSR) e dei relativi allegati, da ul-
timo modificato con la deliberazione della Giunta regionale 
n.  5595 del 30 dicembre 2025, e in particolare l’Intervento 
SRA16 «ACA16 – Conservazione agrobiodiversità - banche 
del germoplasma»;

Visto il decreto n.  5338 del 15 aprile 2025, di approvazione 
delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande 
dell’intervento SRA16 «ACA16 – Conservazione agrobiodiversità - 
banche del germoplasma» del Piano strategico nazionale della 
PAC 2023-2027 della Regione Lombardia;

Dato atto che le citate disposizioni attuative prevedono:

•	al paragrafo 13.3, che le istruttorie delle domande presen-
tate, comprensive delle attività di riesame, debbano essere 
completate entro il 30 gennaio 2026;

•	al paragrafo 15, che il decreto di approvazione degli esiti de-
finitivi delle istruttorie sia pubblicato entro il 13 febbraio 2026;

Considerato che nel corso dello svolgimento delle istruttorie 
si sono resi necessari approfondimenti per diverse domande di 
aiuto pervenute, che hanno comportato un allungamento dei 
tempi di chiusura delle istruttorie stesse tale da non consentire il 
rispetto delle scadenze sopracitate;

Ritenuto, pertanto, opportuno, prorogare il termine di chiusu-
ra delle istruttorie e di pubblicazione del provvedimento di ap-
provazione degli esiti definitivi delle istruttorie, come di seguito 
riportato:

FASE PERIODO/TERMINE

Conclusione delle istruttorie e tra-
smissione ai richiedenti dei verbali 
istruttori definitivi

Entro il 13 marzo 2026

Pubblicazione del provvedimento 
di approvazione delle graduatorie 
e di ammissione a finanziamento

Entro il 23 marzo 2026

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura; 

Visto il decreto n. 14314 del 14 ottobre 2025 con oggetto «Pia-
no strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento per lo 
sviluppo rurale del Piano strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Lombardia. Individuazione dei responsabili 
degli interventi – Aggiornamento», con il quale è stato aggior-
nato l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore dei singoli Inter-
venti, tra cui compare l’intervento SRA16 «ACA16 – Conservazio-
ne agrobiodiversità - banche del germoplasma»; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della dirigente della Struttura alle Politiche agroambien-
tali e consorzi di bonifica, attribuite con d.g.r. n. XII/ 5276 del 
10  novembre 2025; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

DECRETA
1.  di prorogare il termine per la chiusura delle istruttorie del-

le domande presentate per l’intervento SRA16 «ACA16 – Con-

servazione agrobiodiversità - banche del germoplasma» e, 
conseguentemente, della pubblicazione del provvedimento di 
approvazione degli esiti definitivi delle istruttorie stabiliti dalle di-
sposizioni attuative di cui al decreto n. 5338/2025, come di se-
guito riportato:

FASE PERIODO/TERMINE

Conclusione delle istruttorie e tra-
smissione ai richiedenti dei verbali 
istruttori definitivi

Entro il 13 marzo 2026

Pubblicazione del provvedimento 
di approvazione delle graduatorie 
e di ammissione a finanziamento

Entro il 23 marzo 2026

2. di fare salvo quant’altro stabilito dalle disposizioni attuative 
e dai relativi allegati, approvati con decreto n. 5338/2025;

3.  di attestare che la pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 
del d.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decre-
to 10036/2025 che si provvede ad aggiornare contestualmente 
all’adozione del presente atto;

4.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul Portale bandi 
e Servizi www.bandi.regione.lombardia.it e sul sito della Direzio-
ne Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste al seguente link 
https://psr.regione.lombardia.it/bando/RLM12025048503;

5.  di comunicare all’OPR l’avvenuta pubblicazione.
La dirigente 

Elena Brugna


